防 衛 省 仕 様 書 改 正 票 Ｄ Ｓ Ｐ

Ｚ ４００３D（３）

 線量率計 制定 平成  １． ６．１２

 改正 平成 ３１． １． ９

（ＲＡＤＩＡＣ ＳＥＴ）

この改正票は，ＤＳＰ Ｚ ４００３Ｄ（線量率計）についてのものであり，

ＤＳＰ Ｚ ４００３Ｄ（２）を含め，累積記載されている。この改正票はＤ

ＳＰ Ｚ ４００３Ｄと併用される。

1.4 b) を次のように改める。

b) 仕様書

  ＤＳＰ Ｚ ９００８ 品質管理等共通仕様書

2.5 性能 表４－性能 中

“                                表４－性能                        ”

項目 規定

測

定

器

警 報 a) 警報音と警報灯（赤）は，切替スイッチにより警報灯（赤）のみが点灯できること。

b) 警報音は，距離0.5ｍで80 ホン以上とする。

c) 警報の設定は，1μGy/h～9900mGy/h の範囲で有効けた数は２けたとする。

を

“                                表４－性能                                  ”

項目 規定

測

定

器

警 報 a) 警報音と警報灯（赤）は，切替スイッチにより警報灯（赤）のみが点灯できること。

b) 警報音は，距離0.5 ｍで80 dB(A)以上とする。

c) 警報の設定は，1 μGy/h～9 900 mGy/h の範囲で有効けた数は２けたとする。

に改める。

2.8 を次のように改める。

2.8 品質管理

 品質管理は，ＤＳＰ Ｚ ９００８によるものとし，要求事項は，ＤＳＰ Ｚ ９００８の表１のｃによる。

D S P 防 衛 省 仕 様 書

線量率計

Z  ４ ０ ０ ３ Ｄ
制定

改正

平成 １． ６．１２

平成２１． ４．１３

 （RADIAC SET）

1 総則

1.1 適用範囲

この仕様書は，γ線の測定及びβ線の検知に使用する線量率計について規定する。

 1.2 種類

種類は，表１による。

表１－種類

1.3 製品の呼び方

製品の呼び方は，種類による。

  例 線量率計 ３形（地域用）

1.4 引用文書

この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部をなすものであり,入札書又

は見積書の提出時における最新版とする。

a) 規格

ＪＩＳ Ｂ １１１１   十字穴付き小ねじ

ＪＩＳ Ｇ ３１４１   冷間圧延鋼板及び鋼帯

ＪＩＳ Ｈ ３１００   銅及び銅合金の板並びに条

ＪＩＳ Ｈ ３１３０   ばね用のベリリウム銅，チタン銅，りん青銅，ニッケル－すず銅及び洋白の板並びに条

ＪＩＳ Ｈ ３２５０   銅及び銅合金の棒

ＪＩＳ Ｈ ４０００   アルミニウム及びアルミニウム合金の板及び条

ＪＩＳ Ｈ ５２０２   アルミニウム合金鋳物

ＪＩＳ Ｋ ５５７２   フタル酸樹脂エナメル

ＪＩＳ Ｋ ５６５１   アミノアルキド樹脂塗料

ＪＩＳ Ｚ ４４０１   放射線測定用試料皿

ＪＩＳ Ｚ ９０１５－１ 計数値検査に対する抜取検査手順－第１部:ロットごとの検査に対するＡＱＬ指標型抜取

検査方式

ＮＤＳ Ｃ ０００２   地上用電子機器通則

ＮＤＳ Ｃ ０１１０   電子機器の運用条件に対する試験方法

ＮＤＳ Ｚ ０００１   包装の総則

ＮＤＳ Ｚ ８０１１   角形銘板

ＮＤＳ Ｚ ８２０１   標準色

種類 物品番号

線量率計 ３形 ６６６５－１０５－５５１０－５

線量率計 ３形（地域用） ６６６５－１０５－５５１１－５

線量率計 ３形（糧食用） ６６６５－１０５－５５１２－５

b) 仕様書

ＤＳＰ Ｚ ９０００ 品質管理適用仕様書

c) 法令等

放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律（昭和３２年法律第１６７号）

2 製品に関する要求

2.1 構成

構成は，表２による。

表２－構成

種類 品名 数量 注記

線量率計 ３形 測定器 １ ─

附属品 一式 5.1 による。

線量率計 ３形（地域用） 測定器 １ ─

記録計 １ ─

附属品 一式 5.1 による。

線量率計 ３形（糧食用） 測定器 １ ─

記録計 １ ─

測定台 １ ─

附属品 一式 5.1 による。

 2.2 部品・材料

部品及び材料は，ＮＤＳ Ｃ ０００２による。

2.3 構造・形状・寸法・質量

2.3.1 構造・形状・寸法

測定器の構造は，水密構造とするほか，形状・寸法は付図１～付図１０を標準とする。

2.3.2 質量

質量は，表３による。

表３－質量

品名 質量（ｋｇ）

測定器 2.0 以下

記録計 5.5 以下

測定台 0.8 以下

2.4 外観

外観は，形状が均整，かつ，仕上がりが良好で，有害な傷などがないものとする。

2.5 性能

性能は，表４による。

２

Z ４００３Ｄ

表４－性能

項目 規定

測
定
器

β線の検知性能 エネルギー範囲 500kｅV 以上のβ線を検知できること。

測
定
性
能

γ線の測定範囲 線量率範囲 1μGy/h～4400mGy/h，エネルギー範囲 100 kｅV～1300kｅV のγ線を測定で

きること。

γ線の測定誤差 ａ）  10μGy/h 未満において指示値の±３５％以内とする。

ｂ）  10μGy/h～1000mGy/h において指示値の±15％以内とする。

ｃ）  1000mGy/h を超える範囲において指示値の±20％以内とする。

γ線の測定速度 100μGy/h 未満において 12 秒以下，100μGy/h～10mGy/h において 3 秒以下，10mGy/h

～4400mGy/h において 2 秒以下とする。

遠隔操作 放射線検出部は，延長ケーブルの接続により，本体から約 10m 遠隔して使用できること。

表
示

測定値 ａ）  約１秒ごとに最大 4 けたのデジタル表示ができること。

ｂ）  表示レンジは，自動切替えとする。

警報設定値 有効けた数は，2 けたのデジタル表示ができること。

警    報 ａ）  警報音と警報灯（赤）は，切替スイッチにより警報灯（赤）のみが点灯できること。

ｂ）  警報音は，距離 0.5ｍで 80 ホン以上とする。

ｃ）  警報の設定は，1μGy/h～9900mGy/h の範囲で有効けた数は２けたとする。

電    源 リチウム電池(BR2/3A)を使用し，72 時間以上連続使用できること。

耐環境性 ａ）  －20℃～＋50℃において使用できること。

   ただし，検出部は－30℃まで作動できること。

ｂ）  －40℃～＋60℃において保管できること。

ｃ）  相対湿度 95％において使用できること。

ｄ）  ＮＤＳ Ｃ ０１１０の 3.2.2（表２ 地上用電子機器の場合の区分Ｄ）の方法で試験

した時，破損，ゆるみなどの機械的損傷がなく，性能が維持できること。

記
録
計

測 定 番 号 測定番号 0001～7200 を記録できること。

測定時間記録 00.00～23.59(時，分)の範囲で１分ごとに記録できるとともに，測定開始前に時刻(時，分)の

設定ができること。

測 定 値 ４けたで記録するとともにμGy／ｈ ～ ｍＧｙ／ｈの区別ができること。

記録速度 ａ）  内部電池が満充電の時，最大 7200 行以上の連続記録ができること。

ｂ）  1 秒，2 秒，10 秒，1 分，5 分及び 10 分間隔の記録ができること。

マーカ 自動モード時にマーカ記録できること。

電    源 ａ）  充電式電池を使用し，２時間以上連続使用できること。

ｂ）  車両用電源（DC24Ｖ）を使用できること。

ｃ）  AC100Ｖ（50／60Hz）電源を使用できること。ただし，艦船用は，AC115Ｖ 60Hz とする。

耐環境性 ａ）  ０℃～＋40℃において使用できること。

ｂ）  －40℃～＋40℃において保管できること。

ｃ）  相対湿度 95%において使用できること。

ｄ） ＮＤＳ Ｃ ０１１０の 3.2.2（表２ 地上用電子機器の場合の区分Ｄ）の方法で試験し

た時，破損，ゆるみなどの機械的損傷がなく，性能が維持できること。

収   納   箱 防滴形であること。

そ   の   他 車両，艦船などに搭載して使用できること。

2.6 塗装

塗装は，付図１～８によるほか，塗装が必要な金属部分には十分な防せい処理を行った後に，ＪＩＳ Ｋ ５５７２の２

種又はＪＩＳ Ｋ ５６５１の２種２号でＮＤＳ Ｚ ８２０１の色番号２３１４(OD 色７．５Ｙ３／１）により塗装するものと

する。

2.7 製品の表示

製品の表示は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１の１種銘板 １)及び４種銘板を付図１及び付図３～付図７に示す箇所に取り付ける

ものとする。

なお，品名については、表２に示す種類及び品名の両方を記載することとし、調達要領指定書により指定するものとする。テ

ストサンプルに関しては，“放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律”に基づく表示（認証機器の表示等）をす

るものとする。

注 1) 特に調達要領指定書により指定する場合を除き“自衛隊の標識又は各機関の正規の名称”に換えて“防衛省”と表示

するものとする。

３

Z ４００３Ｄ

2.8 品質管理

品質管理は，ＤＳＰ Ｚ ９０００によるものとし，要求する品質管理は，2.3 を選択する。

3 品質保証

3.1 検査

検査は，表５によるほか，契約担当官等の定める監督及び検査実施要領による。

表５－検査

検査項目 試料数 試験方法 判 定 基 準

測定器 測定誤差

－

計測器による。 2.5 による。

ＡＱＬ ４．０ 測定速度

記録計 測定時間記録

記録速度

3.2 試料の抜取り

試料の抜取りは，ＪＩＳ Ｚ ９０１５－１により行い，検査水準は，通常検査水準のⅡとする。

4 出荷条件

4.1 包装

包装は，調達要領指定書により指定する場合を除き，商慣習による。

4.2 包装の表示

包装の表示は，ＮＤＳ Ｚ ０００１の一般事項によるほか，次に示す項目を２面及び５面に行うものとする。

a) 調達要求番号又は契約番号

b) 物品番号

c) 品名（製品の呼び方）

d) 数量

e) 納入年月

例 ２００９年３月

f) 契約の相手方の名称又はその略号

5 その他の指示

5.1 附属品

附属品は，調達要領指定書により指定する場合を除き、表６による。

４

Z ４００３Ｄ

表６－附属品

項目 品     名

数       量

注     記 線量率計３ 形 線量率計３ 形

(地域用）

線量率計３ 形

(糧食用）

測定器 テストサンプル a) １ １ １ 137Cs 約 740kBq 密封線源

延長ケーブル １ １ １ 遠隔測定用，標準長さ 10m

特殊工具 １ １ １ 検出部窓交換用

ねじ回し １ １ １ －

負いひも １ １ １ イヤホン付き

電池 ９ ９ ９ リチウム電池(BR2/3A)

収納箱 １ １ １ －

測 定 器 用 接 続 ケーブ

ル 及 び 検 出 部 用 接

続 ケーブル

－ 1 －

化学防護車(装輪)用

付図９～付図１０による。

記録計 ＡＣ電源ケーブル － １ １ ＡＣ100Ｖ用，標準長さ 2ｍ

艦船用 AC 電源ケーブル － １ １ ＡＣ115Ｖ60Hz 用，標準長さ 2ｍ

車両用電源ケーブル － １ １ ＤＣ24Ｖ，標準長さ 2m

接続ケーブル － １ １ 測定器～記録計用，標準長さ 2m

負いひも － １ １ －

収納箱 － １ １ －

測定台 試料皿 － － 4 ＪＩＳ Ｚ ４４０１ 25 形

収納箱 － － 1 －

取 扱 説 明 書 1 1 1 －

注 a) “放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律”に基づく表示付認証機器として認証を受けた

ものとする。

5.2 予備品

予備品は，調達要領指定書により指定する場合を除き，表７による。

表７－予備品

項目 品名

数量

注記
線量率計３形

線量率計３形

（地域用）

線量率計３形

（糧食用）

記録計 記録紙 ─ ２ ２ 径 51 ㎜×幅 38 ㎜を標準とする。

ヒューズ ─ ２ ２ 円筒ヒューズ 1Ａ

5.3 承認用図面

契約の相手方は，製造に先立ち承認用図面を提出し，契約担当官等の承認を得るものとする。

5.4 提出書類

提出書類は，調達要領指定書により指定する場合を除き表８による。

表８－提出書類

名 称 部数 時 期 提出先 注記

部品表 １ 納入時 納入先 －

試験成績書 １ －

原案作成部課等名：陸上自衛隊 補給統制本部化学部

５

Z ４００３Ｄ

単位 ｍｍ

１６ 防 振 ゴ ム 合 成 ゴ ム ４ －

１５ 警報ブザー － １ 電子ブザー

１４ 振れ防止金具 5052Ｐ
１

ＪＩＳ Ｈ ４０００ 陽極酸化

被膜（黒）

１３ 銘板 － １ 1 種銘板

１２ スパイラルコード － １ ８芯ケーブル

１１ 検出部接続コネクタ － １ R04-R8F ８芯

１０ 押しボタンスイッチ － ５ 型式 KHC10902

９ 液晶表示器 － １ 4 けた表示

８ 警報ランプ － １ 赤色

７ 引掛金具 Ｃ2600Ｐ
１

JIS H 3100 黒ニッケルめっ

き

６ 検出部 AC4C １ JIS H 5202

５ 電池ホルダ － ３ リチウム電池 9 個内蔵

４ 記録計出力コネクタ － １ UG657/U，キャップ付き

３ 切替スイッチ － １ キャップ（黒）付き

２ 引掛金具 Ｃ2600Ｐ
１

JIS H 3100 黒ニッケルめっ

き

１ 本体 強化ポリカーボネー

ト 樹 脂 （ グ ラ ス 繊 維

入）AC4C

１

ポリウレタン塗装

番 号 品 名  材 質  数 量 規 格 又 は 記 事

図 番 付 図 １  名 称 測 定 器  尺 度 ―

防   衛   省

６

Ｚ

４
０

０
３

Ｄ

単位 ｍｍ

６ かしめ － ４ －

５ 留め金具 Ｃ2600Ｐ １ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

４ イヤホン収納袋 ビニール
１

NDS Z 8201 色番号 2314OD 色

相当

３ バックル Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

２
引掛金具 Ｃ2600Ｐ

Ｃ5210Ｐ
２

JIS H 3100，JIS Ｈ 3130 黒ニ

ッケルめっき

１ バンド ビニール
１

NDS Z 8201 色番号 2314OD 色

相当

番 号 品 名  材 質  数 量 規 格 又 は 記 事

図 番 付 図 ２  名 称 測 定 器 用 負 ひ も  尺 度 ―

防   衛   省

注 ａ） 長さは，③を左端にスライドしたときの長さを示す。

     ③を右端にスライドした時の長さは，１５００ｍｍとする。

 ａ）

７

Ｚ

４
０

０
３

Ｄ

単位 ｍｍ

１８ 銘板 － １ １種銘板

１７ 防振ゴム 合成ゴム ４ －

１６ 電源入力コネクタ － １ AC100V/115V 用，キャップ付き

１５ 電源入力コネクタ － １ DC24V 用，キャップ付き

１４ 記録信号入力コネクタ － １ UG657/U，キャップ付き

１３ 電源スイッチ － １ キャップ（黒）付き

１２ ヒューズ － ２ １A 用

１１ ちょうつがい SPCC ２ J I S  G  3 1 4 1

１０ 取っ手 Ｃ3602 ２ J I S  H  3 2 5 0  黒ニッケルめっき

９ 切替スイッチ － １ キャップ（黒）付き

８ ロータリスイッチ － １ ツマミ黒色

７ 押しボタンスイッチ － ５ ツマミ黒色

６ 液晶表示器 － １ 4 ケタ表示

５ カバー 合成樹脂 １ スモークﾌブラウン色

４ 引掛金具 Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

３ 記録紙 － ２ 予備 1 巻内蔵（FH653×14N 相当）

２ 留め金具 Ｃ2600Ｐ １ J I S  H  3 1 0 0  黒ニッケルめっき

１ 本体 SPCC １ JIS G 3141

番 号 品 名  材 質  数 量 規 格 又 は 記 事

図 番 付 図 ３  名 称 記 録 計  尺 度 －

防   衛   省

８

Ｚ

４
０

０
３

Ｄ

９ 防振ゴム 合成ゴム ４           －

８ 銘板 － １ 1 種銘板

７ カバー ＳＰＣＣ １ JIS G 3141

６ 取っ手 Ｃ2600 １ JIS H 3100 黒色塗装

５ 試料皿 － １ JIS Z 4401 ２５形

４ スライダーストッパ ＳＵＳ３０４ １ なべ小ねじ

３ スライダー ＳＵＳ３０４ １ －

２ ストッパ棒 ＳＵＳ３０４ １ なべ小ねじ

１ プローブ留め金具 Ｃ２６００Ｐ １ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

番 号 品 名  材 質  数 量 規 格 又 は 記 事

図 番 付 図 ４  名 称 測 定 台  尺 度 ―

防   衛   省

単位 ｍｍ

９

Ｚ

４
０

０
３

Ｄ

９ 銘板 － １ ４種銘板

８ 防振ゴム 合成ゴム ８ －

７ 銘板 － １ １種銘板

６ ちょうつがい Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

５ 取っ手 Ｃ2600Ｐ １ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

４ 留め金具 Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

３ 引掛金具 Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

２ ふた Ａ５０５２Ｐ １ JIS H 4000

１ 本体 Ａ５０５２Ｐ １ JIS H 4000

番号 品名 材質 数量 規格又は記事

図番 付図５ 名称 測定器用収納箱 尺度 －

防  衛  省

単位 ｍｍ

１
０

Ｚ

４
０
０
３
Ｄ

単位 ｍｍ

９ 銘板 － １ ４種銘板

８ 防振ゴム 合成ゴム ４ －

７ 銘板 － １ １種銘板

６ ちょうつがい Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

５ 取っ手 Ｃ2600Ｐ １ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

４ 留め金具 Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

３ 引掛金具 Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

２ ふた Ａ５０５２Ｐ １ JIS H 4000

１ 本体 Ａ５０５２Ｐ １ JIS H 4000

番 号 品 名  材 質  数 量 規 格 又 は 記 事

図 番 付 図 ６  名 称  記 録 計 用 収 納 箱  尺 度 －

防   衛   省

 １
１

Ｚ

４
０

０
３

Ｄ

単位 ｍｍ

８ 銘板 － １ ４種銘板

７ 防振ゴム 合成ゴム ８ －

６ 銘板 － １ １種銘板

５ ちょうつがい Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

４ 取っ手 Ｃ2600Ｐ １ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

３ 留め金具 Ｃ2600Ｐ ２ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

２ ふた Ａ５０５２Ｐ １ JIS H 4000

１ 本体 Ａ５０５２Ｐ １ JIS H 4000

番号 品名 材質 数量 規格又は記事

図番 付図７ 名称 測定台用収納箱 尺度 －

防  衛  省

１
２

Ｚ

４
０
０
３
Ｄ

単位 ｍｍ

注 ａ） 長さは，③を左端にスライドしたときの長さを示す。

    ③を右端にスライドした時の長さは，１ ７００ｍｍとする。

５ かしめ － ４ －

４ 留め金具 Ｃ2600Ｐ １ JIS H 3100  黒ニッケルめっき

３ バックル Ｃ2600Ｐ １ JIS H 3100  黒ニッケルめっき

２ 引掛金具
Ｃ2600Ｐ

Ｃ5210Ｐ
２

JIS H 3100、JIS H 3130

黒ニッケルめっき

１ バンド ビニール １ NDS Z 8201 色番号 2314OD 色相当

番号 品名 材質 数量 規格又は記事

図番 付図８ 名称 記録計及び収納箱用負ひも 尺度 ―

防  衛  省

 ａ）

１
３

Ｚ

４
０
０
３
Ｄ

単位 ｍｍ

３ コネクタ Assy ― １ Ｒ０４－J ８M

 ２ ケーブル ― １ 8芯ケーブル

１ コネクタ Assy ― １ ＴＣ１１０８－１２Ａ１６－８ＡＦ

番号 品名 材質 数量 規格又は記事

図番 付図９ 名称 検出部用接続ケーブル 尺度 ―

防  衛  省

１
４

Ｚ

４
０
０
３
Ｄ

単位 ｍｍ

８ パッキン 合成ゴム １ －

７ コネクタAssy － １ Ｒ０４－Ｐ８M

６ ケーブル － １ ８芯ケーブル

５ カバー Ｃ2600  １ JIS H 3100 ニッケルめっき

４ 取付ねじ － ４ JIS B 1111 Ｍ３×２５，黒ニッケルめっき

３ 取付板 Ｃ2600Ｐ １ JIS H 3100 黒ニッケルめっき

２ 保護ふた － １ 1108－16RC

１ コネクタ － １ RS－9465R8M

番号 品名 材質 数量 規格又は記事

図番 付図１０ 名称 測定器用接続ケーブル 尺度 ―

防  衛  省

１
５
．

Ｚ

４
０
０
３
Ｄ

	Ｚ　４００３Ｄ　線量率計
	Z 4003D(1)